

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 8 năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 9 năm 2021

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Kinh tế

1.1. Sản xuất nông nghiệp

1.1.1. Nông nghiệp

- Tình hình sản xuất cây hàng năm vụ Mùa 2021: Triển khai xuống giống các loại cây hàng năm vụ Mùa đảm bảo tiến độ thời vụ. Tổng diện tích gieo trồng là 6.336,18 ha tăng 1,54% (+96,4 ha) so với cùng kỳ năm trước (*Ước đến ngày 15/8/2021 tổng diện tích cây lâu năm hiện có trên địa bàn huyện là: 21.6457,47 ha*).

- Tình hình dịch bệnh trên cây trồng xảy ra rải rác, không đáng kể (bệnh sâu cuốn lá, đạo ôn, ốc bươu vàng, khô vằn ở các xã Đắk La, Đắk Ngọc, Đắk Ui; Rệp, thán thư, nấm hồng trên cây cà phê; bệnh chết chậm, rệp các loại trên cây tiêu và các bệnh sâu tơ, bọ nhậy... trên các cây hàng năm khác). Tại xã Ngọc Réo, một số diện tích cây lúa và cây cà phê xuất hiện tình trạng bị chuột cắn phá (*Chủ yếu phân tán rải rác và ở sườn đồi núi*).

- Ước tính tháng 8/2021, tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện đạt 259.745 con. Trong đó: 15.633 con gia súc¹ và 260.230 con gia cầm². Bệnh viêm da nổi cục trên trâu, bò (*từ đầu năm đến ngày 17/8/2021*) đã xảy ra tại 11 xã, thị trấn/72 thôn/412 ổ dịch/750 con (*trong đó khỏi bệnh 711 con, chết 25 con, đang điều trị 14 con*). Bệnh dịch tả lợn Châu Phi (*từ đầu năm đến 15/8/2021*), xuất hiện tại 8 thôn/05 xã, thị trấn/104 con lợn mắc bệnh và tiêu hủy. Triển khai tiêm phòng vắc xin Viêm da nổi cục trên trâu, bò được 5.615 liều, đạt 87,1 % so với tổng đàn. Trong tháng không xuất hiện dịch bệnh trên đàn gia cầm.

1.1.2. Về lâm nghiệp, công tác quản lý bảo vệ rừng

- Tổng diện tích trồng rừng tập trung năm 2021 được 242,46 ha: Các xã 210 ha/210 ha³, Ban quản lý rừng phòng hộ Đắk Hà trồng 32,46 ha (*vượt chỉ tiêu 2,46 ha so với kế hoạch đặt ra*). Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025.

¹ Tổng đàn trâu 1.121 con tăng 0,54% (+6 con) so cùng kỳ năm trước. Tổng đàn bò 5.267 con giảm 11,36% (-675 con) so cùng kỳ năm trước; giảm là do hiện nay bà con chuyển mục đích đầu tư và đồng cỏ để chăn thả cũng bị thu hẹp hầu như nuôi là phải trồng cỏ làm ảnh hưởng đến chăn nuôi nên giảm nhiều, đồng thời trong kỳ bị ảnh hưởng dịch bệnh nên bán giết nhiều nhằm tránh thiệt hại. Tổng đàn lợn 9.245 con giảm 1,02% (-95 con) so cùng kỳ năm trước; Trong thời gian ảnh hưởng dịch tả lợn châu phi nên làm cho đàn lợn giảm nghiêm trọng.

² Tăng 45,78% (+76.662 ngàn con) so cùng kỳ năm trước.

³ Đắk Ui: 112,6 ha; Đắk Long: 53,7 ha; Đắk Hring 14 ha; Ngọc Réo 27,7 ha; Đắk Mar: 2 ha.

- Tiếp tục duy trì hoạt động của 03 Chốt bảo vệ rừng liên ngành tại các xã trọng điểm⁴ và 02 Chốt BVR của hộ gia đình tại xã Đăk Pxi và Đăk Long. Thường xuyên tuần tra, kiểm tra, nắm bắt thông tin, phát hiện xử lý vi phạm về khai thác, vận chuyển, mua bán, tàng trữ lâm sản trái pháp luật. Triển khai 19 cuộc tuần tra, truy quét với 109 Thành viên tham gia. Trong tháng, không có phát sinh điểm nóng mới.

1.1.3. Thủy sản: Diện tích nuôi trồng thủy sản 145,7 ha tăng 3,08% (+4,36 ha) so với cùng kỳ, trong đó chủ yếu nuôi cá 145,7 ha. Hiện nay, đang bước vào nuôi chính vụ. Sản lượng thu hoạch đến tháng 8/2021 ước đạt 1.558,3 tấn (*Trong đó sản lượng nuôi trồng là 1.249 tấn, sản lượng khai thác là 309.3 tấn*). Đã cấp phát cho các địa phương 1.000kg hóa chất để triển khai khử trùng tiêu độc thủy sản tại các nơi có diện tích nuôi trồng lớn. Trong kỳ không có dịch bệnh thủy sản xảy ra.

1.1.4. Phòng chống thiên tai: Triển khai theo dõi, kịp thời nắm tình hình diễn biến thời tiết bất thường để có biện pháp phòng chống. Triển khai các biện pháp duy tu, sửa chữa, nâng cấp các công trình thủy lợi kiên cố, bán kiên cố, đập tạm, đập bồi đã phân cấp cho huyện quản lý.

1.2. Xây dựng nông thôn mới

- Đến nay số xã đạt chuẩn nông thôn mới là 4 xã⁵, tổng số tiêu chí đã đạt của các xã trên địa bàn huyện là 157 tiêu chí, bình quân là 15,7 tiêu chí/xã. Kế hoạch đến cuối năm 2021 xã Đăk Hring đạt xã nông thôn mới. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu và nông thôn mới kiểu mẫu nổi trội từng lĩnh vực⁶. Riêng đối với xã nông thôn mới nâng cao và Khu dân cư Nông thôn mới kiểu mẫu tại xã Hà Mòn, hiện đang tiến hành kiểm tra, đánh giá để công nhận theo quy định.

- Thực hiện chương trình OCOP: Hiện có 36 sản phẩm⁷ đăng ký tham gia xếp hạng sản phẩm OCOP cấp huyện năm 2021, 3 sản phẩm được đánh giá xếp hạng năm 2020 đăng ký nâng hạng sao năm 2021⁸. Có 01 Trung tâm trưng bày, giới thiệu, quảng bá và trao đổi sản phẩm OCOP và sản phẩm nông nghiệp sạch⁹.

1.3. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp

- Hoạt động công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp ổn định. Triển khai cho các xã, thị trấn đăng ký nhu cầu đầu tư cấp điện hộ dân nông thôn bằng năng lượng tái tạo. Trên địa bàn huyện 06 doanh nghiệp đầu tư xây dựng công trình thủy điện¹⁰; bổ sung

⁴ Địa bàn xã Đăk Hring: 01 Chốt, Xã Đăk Long: 01 Chốt, Xã Đăk Pxi: 01 Chốt.

⁵ Xã Hà Mòn, Đăk Mar, Đăk La, Đăk Ngok.

⁶ Kết quả: Xã nông thôn mới nâng cao: Xã Hà Mòn cơ bản đạt 10/10 tiêu chí; Xã Đăk Mar đạt 6/10 tiêu chí, Xã Đăk La đạt 5/10 tiêu chí; Xã Đăk Ngok đạt 8/10 tiêu chí; Xã nông thôn mới kiểu mẫu: Xã Hà Mòn có 01/04 tiêu chí đã đạt (Tiêu chí số 4 về an ninh trật tự); Xã nông thôn kiểu mẫu nổi trội từng lĩnh vực: Xã Hà Mòn có 2/5 tiêu chí đã đạt (Tiêu chí số 4: An ninh trật tự; Tiêu chí số 5: Tổ chức sản xuất).

+ Khu dân cư Nông thôn mới kiểu mẫu: Thôn 5, Đăk Mar đạt 8/10 tiêu chí; Thôn 2, Đăk La đạt 4/10 tiêu chí; Thôn Thống nhất, Hà Mòn cơ bản đạt 10/10 tiêu chí.

⁷ Tại Quyết định số 554 /QĐ- UBND ngày 28/6/2021 của UBND tỉnh Kon Tum.

⁸ Cà phê đặc biệt Sáu Nhung (đã đạt 4 sao); Cà phê bột nguyên chất Coffee Đăk Mar (đã đạt 3 sao); Cà phê hạt nguyên chất Coffee Đăk Mar (đã đạt 3 sao).

⁹ HTXThế hệ mới Đăk Mar./

¹⁰ Công trình Thủy điện Đăk Psi 5 (Xây dựng tại Thôn Đăk Kơ ne, xã Đăk Pxi (nay là xã Đăk Long), do Công ty Cổ phần Đức Thành Gia Lai làm chủ đầu tư); Công trình thủy điện Đăk Psi 3 (Địa phận xã Đăk Hà, huyện Tu Mơ Rông và xã Đăk Pxi do Công ty Cổ phần Đầu tư & Phát triển Thủy điện Đăk Pxi làm chủ đầu tư); Công trình

vào quy hoạch ngành điện đối với 02 công trình điện gió¹¹. Đến nay, có 02 dự án thủy điện đã đi vào vận hành (*Thủy điện Đăk Psi 5 và Thủy điện Đăk Psi*).

1.4. Thương mại - Dịch vụ: Tiếp tục triển khai các biện pháp ổn định thị trường ứng phó với tình hình dịch bệnh Covid - 19; triển khai các biện pháp phòng chống dịch Covid - 19 tại các chợ; đảm bảo việc vận chuyển hàng hóa từ vùng dịch đi, đến huyện bảo đảm. Phối hợp với Đội quản lý thị trường số 02 kiểm tra, kiểm soát hoạt động kinh doanh các mặt hàng trang thiết bị, vật tư y tế phục vụ phòng, chống dịch bệnh; các loại lương thực, thực phẩm thiết yếu phục vụ đời sống Nhân dân trên địa bàn trong tình hình diễn biến mới của dịch bệnh tại một số cơ sở kinh doanh trên địa bàn thị trấn, Đăk Hring, Đăk La và Chợ trung tâm huyện. Hiện nay tình hình giá cả hàng hóa thiết yếu ổn định, đảm bảo cung ứng cho nhu cầu tiêu dùng của nhân dân

1.5. Khoa học - Công nghệ: Đăng ký, quản lý và phát triển Nhãn hiệu chứng nhận “*Gạo thơm Đăk Hà*”. Ban hành Quy chế và quản lý sử dụng Nhãn hiệu chứng nhận “*Gạo thơm Đăk Hà*”. Đánh giá 53 hồ sơ sáng kiến ngành giáo dục đào tạo (*đợt 1 năm 2021*), kết quả có 36 sáng kiến được công nhận.

1.6. Thu, chi ngân sách: Tổng thu ngân sách Nhà nước đến ngày 15/8/2021 là: 397.402,96 triệu đồng. Trong đó, ngân sách huyện và xã hưởng 346.918,13 triệu đồng, đạt 74,59% so với dự toán tỉnh giao và đạt 64,55% so với dự toán huyện giao¹². Chi ngân sách địa phương đến ngày 15/8/2021 là: 295.939,27 triệu đồng, đạt 63,41% so với nhiệm vụ chi năm 2020¹³.

1.7. Công tác quản lý quy hoạch, xây dựng, giao thông, đầu tư xây dựng cơ bản

- Trong tháng tiếp nhận cấp giấy phép xây dựng cho 12 trường hợp⁽¹⁴⁾, lũy kế từ đầu năm đến nay là 94 trường hợp⁽¹⁵⁾. Tiếp nhận và thẩm định dự toán 08 lượt hồ sơ công trình xây dựng cơ bản với tổng dự toán trình thẩm định 50.439.758.000 đồng, dự toán sau thẩm định 50.426.888.000 đồng. Thẩm định giảm so với dự toán ban đầu là 12.871.000 đồng (*thẩm định giảm do sai khối lượng tính toán từ thiết kế bản vẽ thi công*).

thủy điện Đăk Psi bậc 1, bậc 2 (Tại Thôn Đăk Krong, xã Đăk Pxi; Chủ đầu tư: Công ty CP thủy điện Đức Nhân Đăk Psi; Công suất thiết kế: 18 MW; vận hành và kinh doanh khai thác thủy điện bậc 1 tháng 02/2018; bậc 2 tháng 10/2018); Công trình thủy điện Đăk Trưa 1&2 (Tại Suối Đăk Trưa, xã Đăk Pxi; Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư thủy điện Đức Bảo); Công trình thủy điện Đăk Psi 6 (Tại xã Đăk Long, huyện Đăk Hà và xã Diên Bình, huyện Đăk Tô; Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư thủy điện Đăk Psi 6, Hiện đang trong giai đoạn chuẩn bị đầu tư). Công trình thủy điện thượng Đăk Psi (Xã Ngọc Yêu, huyện Tu Mơ Rông và xã Đăk Pxi, Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần thủy điện Minh Phát).

¹¹ Dự án Nhà máy điện gió Đăk Psi 1, Đăk Psi 2 và Đăk Psi 3; đầu tư xây dựng tại xã Đăk Ui (nhà máy Đăk Psi 1, Đăk Psi 2); xã Đăk Long (nhà máy Đăk Psi 3) huyện Đăk Hà; chủ đầu tư: Công ty cổ phần đầu tư Năng lượng gió Tây Nguyên và Dự án Nhà máy điện gió Ngọc Réo 1, 2; đầu tư xây dựng tại xã Đăk Ui (nhà máy 1) và xã Ngọc Réo (nhà máy 2), huyện Đăk Hà; chủ đầu tư: Công ty cổ phần thủy điện Trường Giang.

¹² Thu ngân sách Nhà nước tại địa bàn là 102.779,11 triệu đồng (Trong đó, ngân sách huyện và xã hưởng là 52.722,96 triệu đồng); Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 221.654,95 triệu đồng; Thu chuyển nguồn: 72.536,51 triệu đồng; Thu kết dư từ ngân sách là 0 triệu đồng; Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên là 432,39 triệu đồng.

¹³ Chi đầu tư phát triển là 23.573,61 triệu đồng; Chi thường xuyên là 229.132,50 triệu đồng; Chi bổ sung từ ngân sách cấp trên: 35.530,02 triệu đồng; Tạm chi chưa đưa vào cân đối ngân sách: 7.270,76 triệu đồng; Chi nộp ngân sách cấp trên: 432,39 triệu đồng.

¹⁴ Trong đó khu vực đô thị 12 trường hợp.

¹⁵ Trong đó khu vực đô thị 91 trường hợp, khu vực nông thôn 03 trường hợp.

- Triển khai lấy ý kiến dự thảo Phương án trồng thay thế cây xanh đường phố giai đoạn 2021 - 2025. Cho ý kiến về đối tượng dự kiến được mua nhà ở xã hội⁽¹⁶⁾. Hoàn chỉnh nhiệm vụ lập quy hoạch chi tiết xây dựng điểm dân cư phía Đông và phía Tây Quốc lộ 14, xã Đăk Hring¹⁷. Hoàn chỉnh nhiệm vụ quy hoạch chi tiết xây dựng Làng du lịch cộng đồng Kon Trang Long Loi tổ chức lấy ý kiến Sở Xây dựng (Lần 2) và công tác tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư về nhiệm vụ quy hoạch chi tiết xây dựng khu đô thị mới Tổ dân phố 10, thị trấn Đăk Hà. Tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia đối với nội dung xin điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung thị trấn Đăk Hà⁽¹⁸⁾; đồng thời, trình UBND tỉnh điều chỉnh cục bộ Đồ án điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung thị trấn Đăk Hà, huyện Đăk Hà đến năm 2025 (đến nay Sở Xây dựng đã thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét ban hành quyết định điều chỉnh). Tiếp tục điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng khu Trung tâm thị trấn Đăk Hà cụ thể điều chỉnh thông tuyến đường Trương Quang Trọng (Phương án điều chỉnh quy hoạch và đầu tư xây dựng tuyến đường Trương Quang Trọng, từ đường Chu Văn An đến đường Hoàng Thị Loan). Tổ chức lấy ý kiến phản biện của UBMTTQVN và các đoàn thể huyện theo quy định.

- Chỉ đạo triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn công trình giao thông trong mùa mưa lũ. Đề nghị Công ty TNHH Thiện Chí Kon Tum hạn chế phương tiện giao thông trên đường tránh lũ.

1.8. Phát triển các thành phần kinh tế

- Tiếp tục thu hút đầu tư theo danh mục thu dự án thu hút đầu tư đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 684/QĐ-UBND ngày 02/8/2021. Theo đó, trên địa bàn huyện Đăk Hà có 37 dự án thu hút đầu tư giai đoạn 2021 - 2025¹⁹.

- Giải quyết 21 hồ sơ thủ tục hành chính trong lĩnh vực kinh doanh²⁰. Tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách của Trung ương, của tỉnh về tổ chức và hoạt động của trang trại nông nghiệp, tổ hợp tác, nhóm hộ; tạo điều kiện thuận lợi, tư vấn kịp thời, hỗ trợ các Hợp tác xã, trang trại, tổ hợp tác, nhóm hộ phát triển, gắn kết sản xuất với chế biến và tiêu thụ sản phẩm thành một chuỗi khép kín từ sản xuất đến tiêu thụ, để nâng cao giá trị hàng nông sản. Đến nay, trên địa bàn huyện có 21 HTX, trong đó thành lập mới trong năm 2021 là 01 HTX²¹; số lượng HTX đang hoạt động là 14 HTX²², ngừng hoạt động là 07 HTX⁽²³⁾. Có 52 THT/300 tổ

¹⁶ Bà Phan Thị Tuyết Trinh, TDP 4A, thị trấn Đăk Hà.

¹⁷ thôn Tân Lập B (phía Đông Quốc lộ 14) và quy hoạch chi tiết xây dựng điểm dân cư thôn Tân Lập B và thôn Kon Hnông Yốp (phía Tây Quốc lộ 14)

¹⁸ Bổ sung quy hoạch thôn Long loi; khu đất TDP 2b; khu đất TDP 10; khu đất xây dựng chợ dân sinh tại thôn 5 Hà Mòn đường phía tây Trung tâm GDTX-GDNN; đường Hai Bà Trưng.

¹⁹ 12 dự án lĩnh vực nông, lâm nghiệp; 03 dự án lĩnh vực công nghiệp; 11 dự án lĩnh vực thương mại - dịch vụ - du lịch; 11 dự án lĩnh vực đầu tư phát triển đô thị.

²⁰ 09 hồ sơ đăng ký thành lập hộ kinh doanh; 08 hồ sơ đăng ký thay đổi nội dung đăng ký hộ kinh doanh; 01 hồ sơ cấp lại giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh; 01 hồ sơ tạm ngừng hoạt của hợp tác xã; 01 hồ sơ đăng ký thành lập HTX và 01 hồ sơ đăng ký thay đổi nội dung đăng ký HTX.

²¹ HTX cây ăn quả Ngok Wang.

²² HTX nông nghiệp, thương mại và dịch vụ cụ Quân nhân ĐăkHring; HTX nông nghiệp, sản xuất và thương mại Sáu Nhung; HTX nông nghiệp Trọng Phát; HTX Thương mại và Dịch vụ Bách Thắng; HTX nông nghiệp công bằng Pô Kô; HTX Tân Sang Hoàng; HTX nông nghiệp dịch vụ thể hệ mới Đăk Mar; HTX sản xuất kinh doanh chế biến cà phê bột Vy Phú Hoàng; HTX nông nghiệp FarmZ; HTX nông nghiệp và dịch vụ thương mại ứng dụng công nghệ cao Bắc Tây Nguyên Farm; HTX Đăk Hà 1; HTX Đăk Hà 2; HTX Đăk Hà 3 và HTX cây ăn quả Ngok Wang.

viên, 17 Nhóm hộ đang hoạt động, trong đó có 52 Tổ hợp tác, 17 nhóm hộ đã đăng ký hoạt động với chính quyền xã, thị trấn.

1.9. Tài nguyên - Môi trường

- Công nhận và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 07 trường hợp²⁴ hợp thức hóa đất ở và đất nông nghiệp với tổng diện tích 25.417,34m². Cho phép chuyển mục đích sử dụng, từ mục đích đất nông nghiệp sang mục đích đất ở đối với 09 trường hợp, với tổng diện tích 1.044,1m².

- Triển khai khảo sát diện tích đất cây cà phê của Công ty cà phê đề xuất thu hồi để bổ sung lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất xây dựng phương án đầu tư xây dựng công viên tại TDP 2B, thị trấn Đắk Hà. Đề nghị thu hồi đất để triển khai các dự án tại TDP 2B, TDP 5, thị trấn Đắk Hà và dự án khu dân cư thôn 1, Đắk La.

- Tiếp tục triển khai xử lý, giải quyết đối với vi phạm trong quản lý bảo vệ rừng, quản lý đất lâm nghiệp tại Tiểu khu 324 xã Đắk Long đối với ông Phạm Văn Nhuệ.

- Thường xuyên kiểm tra các hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn các xã, thị trấn theo quy định.

1.10. Đầu tư phát triển:

- Với số tổng kế hoạch vốn đã phân bổ từ đầu năm kể cả bổ sung, kéo dài đến nay là **61.240** triệu đồng (trong đó: *Vốn giao đầu năm 26.057 triệu đồng; BS trong năm 29.230 triệu đồng và kéo dài 2020 sang 5.953 triệu đồng*)⁽²⁵⁾.

- Đã giải ngân (tính đến 20/8/2021) là **25.827** triệu đồng (trong đó: *Vốn giao đầu năm 9.627 triệu đồng; BS trong năm 10.993 triệu đồng và kéo dài 2020 sang 5.207 triệu đồng*)⁽²⁶⁾, đạt 42% KH vốn.

2. Văn hóa - xã hội

2.1. Về Giáo dục và Đào tạo: Hoàn thành công tác tuyển sinh vào các lớp mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2021-2022. Đề nghị các đơn vị trường học tiến hành dọn vệ sinh, khử khuẩn trường lớp học, sửa chữa các hư hỏng... để đảm bảo công tác chuẩn bị cho khai giảng năm học mới 2021 - 2022. Triển khai thực hiện các thủ tục đấu giá mua sắm các thiết bị trường học đảm bảo đúng quy định. Tiếp nhận, xây dựng kế hoạch luân chuyển giáo viên các đơn vị trường học thuộc thẩm quyền theo quy định. Thành lập Hội đồng xét tuyển học sinh lớp 9 và lớp 10 hưởng chế độ nội trú vào học trường phổ thông dân tộc nội trú huyện Đắk Hà, năm học 2021 - 2022.

2.2. Về lao động, việc làm, bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo, đào tạo nghề: Công tác an sinh xã hội, hỗ trợ các gia đình chính sách được quan tâm,

²³ HTX NN TM & DV hợp nhất; HTX 19/5; HTX Toàn Thắng; HTX Nông lâm nghiệp - Nuôi trồng thủy sản và dịch vụ du lịch Hương Nguyên; HTX dịch vụ thương mại nông lâm nghiệp Thành Nhân; HTX kiểu mới sản xuất nông nghiệp và DVTM Hải Tinh; HTX nông nghiệp và Thương mại Lộc Phát

²⁴ trong đó 04 trường hợp hợp thức hóa đất nông nghiệp với tổng diện tích 24.674,7m² và 03 trường hợp hợp thức hóa đất ở với tổng diện tích 742,64m² (523,74m² đất ở và 236,9m² đất nông nghiệp)

²⁵ Chưa tính vốn ODA bố trí hỗ trợ đầu tư cho các công trình nước sạch với số tiền là 6.560 triệu đồng do TW chưa cấp nguồn về địa phương. Kế hoạch vốn tăng lên 61.240 triệu đồng (so với tháng 7 là 50.061 triệu đồng), do bổ sung tiền đất 11.179 triệu đồng..

²⁶ Chưa tính số dư tạm ứng chưa có khối lượng thu hồi thuộc kế hoạch năm 2020 trở về trước chuyển sang năm 2021.

đảm bảo cho các đối tượng chính sách được hưởng trợ cấp kịp thời và đúng chế độ²⁷. Tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” và đảm bảo an sinh xã hội trong 74 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2021), thăm, tặng 1.414 suất quà đối tượng người có công và thân dân người có công với kinh phí thực hiện 372.200.000 đồng⁽²⁸⁾. Triển khai thực hiện cuộc vận động đóng góp và xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” nhân kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2021)²⁹. Ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình hành động Quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn huyện Đắk Hà. Triển khai rà soát, cấp mới và gia hạn thẻ BHYT hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021 và các xã, thôn khó khăn, đặc biệt khó khăn theo Quyết định số 861/QĐ-TTg. Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn huyện Đắk Hà³⁰. Triển khai hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng do đại dịch Covid - 19 trên địa bàn huyện: Hỗ trợ người lao động tạm hoãn hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương³¹; thực hiện chính sách hỗ trợ đối với trẻ em và người đã kết thúc điều trị, hoàn thành cách ly tại cơ sở hoặc cách ly tại nhà³²; hỗ trợ đối với hộ kinh doanh³³.

2.3 Công tác y tế, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân

Triển khai thực hiện hoạt động kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh ở người trên địa bàn huyện. Tính đến thời điểm ngày 23/8/2021 trên địa bàn huyện chưa ghi nhận ca nghi ngờ ca dịch bệnh Covid - 19. Chỉ đạo các xã, thị trấn tiến hành giám sát, theo dõi, phát hiện, xử lý vi phạm về dịch bệnh Covid-19 và thống kê lập danh sách báo cáo nhanh các trường hợp đi từ nước ngoài, vùng dịch về cư trú tại địa phương, đặc biệt là kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ và yêu cầu người dân đến/ở/về từ vùng dịch về cư trú trên địa bàn thực hiện nghiêm túc khai báo y tế; tổ chức cách ly y tế tại

²⁷ Tổng số đối tượng người có công hiện nay đang quản lý là 671 người. Kinh phí thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng, trợ cấp một lần tháng 08/2021 là 1.495.819.000 đồng trong đó trợ cấp hàng tháng 1.468.538.000 đồng, trợ cấp một 27.281.000 đồng. Tổng số đối tượng bảo trợ xã hội hiện đang quản lý đến thời điểm báo cáo là 1.519 người.

²⁸ Quà huyện 745 suất quà với số tiền 160.100.000 đồng. Chuyển quà của Chủ tịch nước tặng quà đối tượng là người có công với cách mạng nhân dịp 74 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ là 659 suất quà với số tiền 200.100.000 đồng. Lãnh đạo UBND tỉnh Kon Tum thăm, tặng quà đối tượng người có công với cách mạng nhân dịp 74 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ là 10 suất quà, mỗi suất quà trị giá 1.200.000 đồng (Tiền mặt 1.000.000 đồng, vật chất 200.000 đồng). Các xã, thị trấn tổ chức thăm, tặng quà cho người có công nhân dịp 74 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ là 276 suất với số tiền là 44.610.000 đồng. Các tổ chức, đoàn thể chính trị huyện, xã, thị trấn và xã hội hóa tổ chức thăm và tặng quà cho người có công nhân dịp 74 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ là 356 suất với số tiền là 64.650.000 đồng.

²⁹ Đã thu đến tháng 8/2021 là 174.466.682 đồng/51 đơn vị.

³⁰ Kế hoạch số 151/KH – UBND, ngày 27/7/2021 của UBND huyện

³¹ Đợt 1 đã triển khai hỗ trợ cho 19 người lao động với kinh phí hỗ trợ 53.500.000 đồng. Đợt 2, đã hoàn thiện hồ sơ và được UBND tỉnh phê duyệt, hiện nay đang hoàn thiện thủ tục về tài chính để thực hiện hỗ trợ cho 21 người lao động với kinh phí hỗ trợ là 62.940.000 đồng.

³² Đã hoàn thiện hồ sơ và được UBND tỉnh phê duyệt, hiện nay đang hoàn thiện thủ tục về tài chính để thực hiện hỗ trợ, cụ thể: Trường hợp là F1 đã hoàn thành cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung trên địa bàn huyện: 10 người; Số ngày thực hiện cách ly: 18 ngày; Mức hỗ trợ: 80.000 đồng/ngày/người. Tổng kinh phí hỗ trợ: 14.400.000 đồng. Tổng số trẻ em là F1 đã hoàn thành cách ly y tế được hỗ trợ: 06 người; Mức hỗ trợ: 1.000.000 đồng/người. Tổng kinh phí hỗ trợ: 6.000.000 đồng.

³³ Đã hoàn thiện hồ sơ và được UBND tỉnh phê duyệt, hiện nay đang hoàn thiện thủ tục về tài chính để thực hiện hỗ trợ đến hộ kinh doanh, cụ thể: Tổng số hộ hỗ trợ: 09 hộ, kinh phí hỗ trợ: 27.000.000 đồng.

nhà đúng quy định. Tăng cường công tác giám sát, theo dõi, kiểm tra xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân thiếu trách nhiệm hoặc có hành vi vi phạm quy định phòng chống dịch (*Lũy kế từ đầu năm đến nay đã phát hiện và xử lý vi phạm 68 vụ/175 triệu đồng*).

2.4. Văn hóa - Thể thao, Truyền thanh - Truyền hình: Công tác thông tin, tuyên truyền tiếp tục được triển khai thường xuyên, nhất là tuyên truyền chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các biện pháp phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết, chống dịch bệnh Covid-19³⁴. Kiểm tra thay thế các pa no, bảng hiệu, các câu khẩu hiệu tuyên truyền không còn phù hợp, triển khai treo cờ Tổ quốc đồng loạt theo một quy cách kích thước tại các địa phương dọc Quốc lộ 14 đoạn qua huyện và các khu dân cư. Tiếp tục mở các lớp công chiêng xoang còn lại tại các xã Đăk Ui, Đăk Pxi theo kế hoạch với hình thức phù hợp (*theo diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19*).

2.5. Chính sách dân tộc: Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách dân tộc trên địa bàn huyện (*Chính sách đối với người có uy tín theo Quyết định 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ: Tổng số người có uy tín hiện nay là 74 người. Ngân sách Trung ương giao thực hiện các nội dung của chính sách trong năm 2021 là 79 triệu đồng*). Chính sách “*Cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng DTTTS và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn*” giai đoạn 2019 - 2021 theo Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ: Tính đến nay đã cấp phát 6.500 tờ ấn phẩm báo, tạp chí các loại³⁵.

3. Công tác nội chính

3.1. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội: Tình hình quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện ổn định. Thường xuyên bố trí lực lượng bám địa bàn, tăng cường công tác tuần tra phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm; kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật theo quy định. Chỉ đạo xã Hà Môn và Đăk Mar chuẩn bị các điều kiện cho diễn tập khu vực phòng thủ năm 2021.

3.2. Công tác tư pháp; phòng chống tham nhũng, lãng phí; tiếp công dân, tiếp nhận đơn, thư

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến mọi tầng lớp nhân dân³⁶. Tiếp nhận và giải quyết các việc về hộ tịch đảm bảo đúng trình tự, thủ tục quy định của pháp luật về hộ tịch³⁷. Trong tháng, các tổ

³⁴ Tuyên truyền thông qua các hình thức như panô, áp phích, khẩu hiệu, xe loa cô động, cờ phướn, 160 m² băng rôn treo dọc quốc lộ 14; 100 tấm pano nhỏ, 02 tấm pano lớn đặt tại đường Chu Văn An và trước trường tiểu học Kim Đồng, tuyên truyền bằng xe loa cô động 2 lần/ngày với tổng số khoảng 40 buổi tuyên truyền.

³⁵ Gồm các loại: Báo Dân tộc và phát triển; Tạp chí Dân tộc; Tạp chí Văn hoá các dân tộc; Chuyên đề Dân tộc và miền núi các Báo: Báo Nhân dân, Tạp chí Cộng sản; Báo Đại biểu nhân dân, Báo Đại đoàn kết, Báo Văn hóa, Báo Tin tức, Báo Công thương, Báo Nông thôn ngày nay; Báo Lao động và Xã hội, Báo phụ nữ, Báo Tiền phong, Báo Nhi đồng, Báo Cựu chiến binh, Báo Sức khỏe và Đời sống, Báo Pháp luật Việt Nam, Báo Khoa học và Đời sống, báo Báo Nông thôn ngày nay, Báo Lao động và Xã hội,...

³⁶ Trong tháng, chủ yếu tổ chức tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, phát trên loa truyền thanh tại các xã, thị trấn với tổng số là 87 lần, phục vụ hàng nghìn lượt người nghe.

³⁷ Kết quả trong tháng 08 năm 2021: giải quyết 18 hồ sơ thay đổi, cải chính hộ tịch; xác định lại dân tộc; cấp bản sao trích lục hộ tịch 09 bản. Thực hiện đăng ký khai sinh: 203 trường hợp; khai tử: 15 trường hợp; kết hôn: 15 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân: 67 trường hợp; thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 12 trường hợp. Thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính các giấy tờ tiếng Việt: 1.602 trường hợp; chứng thực chữ ký: 260 trường hợp; chứng thực hợp đồng giao dịch: 92 trường hợp.

hòa giải đã thụ lý 02 vụ việc³⁸ hòa giải thành 01 vụ, hòa giải không thành 01 vụ, thuộc lĩnh vực dân sự, không phát sinh trường hợp nhận nuôi con nuôi.

- Lĩnh vực tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được các cấp, ngành quan tâm. Trong tháng 8/2021, không có công dân đến kiến nghị, phản ánh và tiếp nhận 15 đơn kiến nghị, phản ánh của công dân (*cấp huyện: 12 đơn³⁹; cấp xã: 03 đơn⁴⁰*).

3.3. Công tác cải cách thủ tục hành chính, xây dựng chính quyền cơ sở

- Quyết định công nhận kết quả tuyển dụng viên chức và danh sách người trúng tuyển trong đợt tuyển dụng viên chức huyện Đắk Hà 2021; chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện xây dựng, điều chỉnh, bổ sung khung danh mục vị trí việc làm.

- Quyết định thành lập, kiện toàn các tổ chức liên ngành tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân huyện thực hiện một số nhiệm vụ kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện theo quy định⁴¹. Sắp xếp, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã theo hướng chuẩn hoá; thực hiện điều động, luân chuyển, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện⁴² theo quy định. Ban hành Kế hoạch kiểm tra đột xuất công tác cải cách hành chính, việc chấp hành Quy chế văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện⁴³. Cho chủ trương chuyển chuyên giáo viên các trường học và tiếp nhận giáo viên ngoài địa bàn huyện năm học 2021-2022

3.4. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo: Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo trên địa bàn, kịp thời nắm bắt, xử lý đối với những vấn đề phát sinh ở cơ sở. Báo cáo các nội dung liên quan đến hoạt động tôn giáo trên địa bàn thôn 1 xã Đắk Mar phục vụ Thường trực Huyện ủy làm việc với Công an tỉnh. Chỉ đạo làm việc với Ông Bùi Văn Tụ tại thôn 1 xã Đắk Mar và kiểm

³⁸ Xã Đắk Ngok

³⁹ Đối với đơn thuộc thẩm quyền (08 đơn): đến nay, UBND huyện, các ngành chức năng đã giải quyết, trả lời xong 06 đơn kiến nghị, phản ánh của công dân; còn 02 đơn đang trong thời gian giải quyết. Đối với 04 đơn không thuộc thẩm quyền: Đã tham mưu chuyển 03 đơn đến các cơ quan chức năng có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định. Đến nay, đã giải quyết xong 01 vụ việc, còn 02 vụ việc đang trong thời gian kiểm tra, xác minh, giải quyết. Đồng thời, đã tham mưu trả lại 01 đơn, hướng dẫn công dân gửi đơn đến đúng cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

⁴⁰ Tiếp nhận 03 đơn kiến nghị, phản ánh do công dân gửi trực tiếp tại xã và tiếp nhận 02 đơn do UBND huyện chuyển đến theo thẩm quyền (tổng cộng 05 đơn). Đến nay, các xã, thị trấn đã giải quyết xong 03 đơn; còn 02 đơn đang trong thời gian giải quyết.

⁴¹ Quyết định thành lập: Ban chỉ đạo Chính quyền điện tử huyện Đắk Hà; Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra hoạt động đối với các trường mầm non tư thục trên địa bàn huyện Đắk Hà; Hội đồng xét tuyển học sinh lớp 9 và lớp 10 hưởng chế độ nội trú vào học trường phổ thông dân tộc nội trú huyện Đắk Hà, năm học 2021 – 2022. Quyết định kiện toàn: Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện Đắk Hà; Tổ xác minh các vụ việc liên quan đến dự án đường Trương Quang Trọng.

⁴² Quyết định bổ nhiệm Trưởng phòng Tư pháp huyện; thông báo không bổ nhiệm lại 02 công chức lãnh đạo, quản lý. Quyết định bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp và xếp lương cho một số viên chức ngành giáo dục huyện; quyết định kỷ luật 01 công chức; đăng ký bổ sung viên chức thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp năm 2021.

⁴³ Trong tháng, đã yêu cầu BQL DADTXD tiến hành họp kiểm điểm đối với 02 viên chức của đơn vị vi phạm quy định tại Kết luận 1663 (Uông cả phê tại quán trong giờ hành chính).

điểm trách nhiệm UBND xã Đăk Mar, Phòng Nội vụ trong công tác quản lý tôn giao chưa chặt chẽ.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Nhìn chung trong tháng 8, tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục ổn định, phát triển và đạt được nhiều kết quả: Diện tích trồng mới rừng đảm bảo tiến độ, vượt kế hoạch đề ra (*vượt chỉ tiêu 2,46 ha so với kế hoạch đặt ra*); thu ngân sách đảm bảo tiến độ; chính sách an sinh xã hội, phúc lợi xã hội được quan tâm thường xuyên; công tác phòng, chống dịch Covid-19 được triển khai nghiêm túc, hiệu quả, triển khai cách ly kịp thời, hiện chưa có ca lây nhiễm trong cộng đồng; quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

2. Tồn tại, hạn chế

- Dịch bệnh viêm da nổi cục trên trâu, bò xảy ra chưa được xử lý triệt để. Tình hình bệnh sốt xuất huyết có giảm nhiều so với năm 2020 nhưng vẫn còn xảy ra.

- Giải ngân vốn đầu tư công tuy đã có mức tăng đáng kể trong tháng nhưng nhìn chung còn chậm.

- Còn tình trạng vi phạm trong công tác phòng chống dịch covid-19; tình trạng chấp hành cách ly tại nhà của một số công dân chưa nghiêm túc.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 9 NĂM 2021

1. Lĩnh vực kinh tế

- Tiếp tục chỉ đạo phát triển sản xuất nông nghiệp, theo dõi hướng dẫn chăm sóc phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng, dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, nhất là bệnh Viêm da nổi cục trâu, bò; dịch TLCP trên địa bàn. Theo dõi nắm tình hình diễn biến thời tiết, thiên tai bão lũ để phòng chống kịp thời.

- Tập trung khai thác có hiệu quả các nguồn thu, đảm bảo thu đúng, đủ, kịp thời. Tăng cường các giải pháp thu hồi dứt điểm các nguồn vốn tạm ứng ngân sách kéo dài qua các năm.

- Tiếp tục triển khai hoàn chỉnh nhiệm vụ quy hoạch điểm dân cư trên địa bàn xã Đăk Hring; nhiệm vụ quy hoạch chi tiết xây dựng Làng du lịch cộng đồng Kon Trang Long Loi; quy hoạch chi tiết xây dựng khu đô thị mới Tổ dân phố 10; phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết xây dựng khu trung tâm thị trấn Đăk Hà.

- Bổ sung vào kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 - 2025 đối với Dự án khu dân cư nông thôn mới tại thôn 1, xã Đăk La; đất trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN thị trấn Đăk Hà để trình cấp thẩm quyền xem xét phê duyệt. Tiếp tục kiểm tra, quản lý hoạt động tại Cụm công nghiệp Đăk Mar, Cụm CN - TTCN, làng nghề thị trấn Đăk Hà. Đồng thời xây dựng phương án tiếp nhận bàn giao, quản lý đối với Cụm Công nghiệp Đăk La từ Ban quản lý khu kinh tế tỉnh.

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát hoạt động kinh doanh các mặt hàng trang thiết bị, vật tư y tế phục vụ phòng, chống dịch bệnh; các loại lương thực, thực phẩm thiết yếu trên địa bàn huyện.

- Triển khai sửa chữa các công trình cầu treo bị hư hỏng trên địa bàn huyện. Kiểm tra các công trình giao thông trong mùa mưa lũ. Tăng cường công

tác xử lý vi phạm lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ, cưỡng chế các trường hợp vi phạm không chấp hành theo quy định của pháp luật.

- Kiểm tra công tác trồng rừng của các địa phương. Thường xuyên bám sát địa bàn, nắm bắt thông tin liên quan công tác quản lý bảo vệ rừng, quản lý lâm sản. Tiếp tục mở đợt cao điểm tuần tra, kiểm tra, truy quét công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCCR, nhằm phát hiện và ngăn chặn kịp thời tình hình vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn huyện. Theo dõi, thực hiện việc thu thập thông tin biến động về rừng, công tác trồng rừng, giao đất, giao rừng để làm cơ sở cho việc kiểm tra, cập nhật diễn biến rừng theo quy định

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

- Tiếp tục chỉ đạo đổi mới nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về giáo dục, nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý. Chỉ đạo các đơn vị trường học tiến hành dọn vệ sinh, khử khuẩn trường lớp học, sửa chữa các hư hỏng... Tổ chức khai giảng năm học 2021 - 2022.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công, bảo trợ xã hội; giảm nghèo, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội. Tiếp tục triển khai rà soát, cấp mới và gia hạn thẻ BHYT hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Mở lớp đào tạo nghề Nề tại xã Ngọc Réo năm 2021 và Du lịch cộng đồng tại thị trấn Đăk Hà theo kế hoạch. Tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn huyện.

- Thực hiện quyết liệt các nội dung, biện pháp khẩn, cấp bách về phòng, chống dịch bệnh trên người, đặc biệt là dịch bệnh Covid-19, sốt xuất huyết, tăng cường hoạt động của các Tổ công tác cộng đồng, quản lý chặt chẽ các hộ gia đình, nắm chắc thông tin của từng người dân, giám sát chặt chẽ dịch COVID-19 trên địa bàn; đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, truyền thông phòng, chống dịch bệnh để nâng cao nhận thức của người dân. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông giáo dục, chuyển đổi hành vi về dân số, sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình. Tăng cường công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, nhất là các cơ sở kinh doanh, chế biến thức ăn, các bếp ăn tập thể, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về hành nghề khám bệnh, chữa bệnh tư nhân và kinh doanh thuốc.

- Tập trung tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 9/2021 và tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Chỉ đạo các xã, thị trấn trong công tác kiểm tra khắc phục các sự cố trên hệ thống loa truyền thanh không dây; thường xuyên quản lý, khai thác hệ thống đài Truyền thanh cơ sở.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình chính sách dân tộc. Tăng cường công tác giám sát việc thực hiện các chương trình, dự án trên địa bàn huyện.

3. Lĩnh vực nội chính

- Tiếp tục triển khai các biện pháp bảo đảm quốc phòng; an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Giải quyết kịp thời, dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị,

phản ánh của công dân. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo.

- Triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính theo kế hoạch; Kiểm tra, chấn chỉnh việc thực hiện văn hóa công sở, quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức.

- Thực hiện các quy định về điều động, luân chuyển, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện; thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức. Triển khai thực hiện việc điều động, luân chuyển viên chức ngành giáo dục đảm bảo theo quy định.

Trên đây là báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Hà về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 8 năm 2021; phương hướng, nhiệm vụ tháng 9 năm 2021./.

Nơi nhận:

- Sở KH&ĐT (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- CT, các UBND huyện;
- Các phòng ban, đơn vị huyện (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Lãnh đạo, CVVP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hà Tiến